Indico à Mesa, cumpridas as formalidades legais
que se oficialize ao Prefeito Municipal
Sr. Vanderlei Antônio de Abreu

Extensivo ao Sr. Paulo Celso Ortega
Secretaria Municipal de Educação

INDICAÇÃO Nº 195/2025
A instalação de ar-condicionado nos ônibus escolares da rede municipal de ensino.
Justificativa
A apresentação desta indicação se faz necessária diante das condições enfrentadas pelos alunos que utilizam o transporte escolar municipal. Atualmente, o deslocamento ocorre em horários extremos, sendo que muitos estudantes iniciam suas viagens por volta das 04h00 e retornam somente após as 13h30, período de alta temperatura e intensa exposição ao calor e à poeira.
O conforto térmico e a qualidade do ar no interior dos veículos não se tratam mais de luxo, mas de condição essencial para garantir a saúde, o bem-estar e o rendimento escolar dos alunos, sobretudo daqueles que residem em regiões mais afastadas da zona urbana. A instalação de sistemas de climatização contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade do transporte e da permanência dos estudantes na rede pública de ensino.
Sala das Sessões, 13 de outubro de 2025.

CAIO PINTOR
[bookmark: _Hlk190069475]Vereador